[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1292/2025

 Requer que sejam realizadas ações de saneamento básico e drenagem nas localidades Barragem Sanchuri, São Marcos, João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer que sejam realizadas ações de saneamento básico e drenagem nas localidades Barragem Sanchuri, São Marcos, João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.
JUSTIFICATIVA
                       As comunidades dessas localidades enfrentam dificuldades constantes devido à falta de saneamento e drenagem adequada, incluindo a implantação de redes de água e esgoto em locais sem cobertura, a limpeza e desobstrução de valetas e canais para evitar alagamentos, e o atendimento em áreas com abastecimento irregular de água.

A execução dessas ações é fundamental para garantir saúde pública, prevenir alagamentos e melhorar a qualidade de vida da população local.

                    Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento desta solicitação aos órgãos responsáveis para que sejam tomadas as providências cabíveis, visando atender de forma eficiente às necessidades da população.

                                                              Uruguaiana – RS, 22 de Setembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.